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المفاتيح:

)VJ-2020-252( القرار رقم

 )V-2019-81( الصادر في الدعوى رقم

ضريبــة القيمــة المضافــة - غرامــة التأخــر فــي التســجيل فــي نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة – رفــض اعتــراض المدعــي

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل المتعلــق فــي غرامــة التأخــر 
فــي التســجيل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة - أجابــت الهيئــة: أن الأصــل فــي القــرار 
ــه يجــب أن يقــدم  ــات العكــس، وأن الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك إثب
طلــب التســجيل فــي أو قبــل موعــد أقصــاه - ثبــت للدائــرة: مخالفة المدعيــة لأحكام نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وذلــك بعــدم قيامهــا بالتقــدم بالتســجيل فــي 
ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامًــا - مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى 
شــكلًا - رفــض اعتــراض المدعــي فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي التســجيل – اعتبــار القــرار 
نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )50( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 
المضافــة، والمــادة )56( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية، والمــادة )41( مــن نـــــــظام 
ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة، والمــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 

المضافــة

المستند:

-	 المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة 

-	 ــخ  المــادة )56( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري
1435/1/22هـــ.

-	 المــادة )41( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة الصــادر بالمرســوم ملكــي رقــم 
م / 113 بتاريــخ 2 / 11 / 1438هـــ.   

-	 المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بقــرار مــن 
مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــى للفصــل فــي مخالفــات  ــرة الأول ــخ 2020/07/05م اجتمعــت الدائ ــوم الأحــد بتاري فــي ي
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-81( بتاريــخ 2018/12/25م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ... بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...( بصفتــه مالــك 
المؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، تقــدم بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضــه علــى 
غرامــة التأخــر فــي التســجيل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ويطالــب بإلغــاء الغرامــة، 
وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا: “أولًا: الدفــوع 
الموضوعيــة: 1- الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك إثبات 
العكــس. 2- نصــت الفقــرة )2( مــن المــادة )50( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 
المضافــة لــدول مجلــس التعــاون علــى أن »يكــون حــد التســجيل الإلزامــي )375,000( 
ريــال ســعودي«. كمــا نصــت الفقــرة )9( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعفــى مــن التســجيل الإلزامــي أي شــخص تزيــد قيمــة 
توريداتــه الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ مليــون ريــال وذلــك 
ــر 2019م. ومــع ذلــك، يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو  قبــل الأول مــن شــهر يناي
قبــل موعــد أقصــاه 20 ديســمبر 2018م«. وبالنظــر فــي حالــة المدعــي يتضــح انــه تقــدم 
بطلــب التســجيل بتاريــخ 2018/12/24م – أي أنــه قــد تأخــر بالتســجيل- وهــذا مــا أقــر بــه 
فــي دعــواه. 3- وبنــاءً علــى مــا تقــدم تــم فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل وذلــك اســتنادً 
ــه » يعاقــب كل  ــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أن للمــادة )41( مــن نظــام ضريب
ــب التســجيل خــال المــدة المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا  ــم يتقــدم بطل مــن ل
)10,000( عشــرة آلاف ريــال«. 4- جميــع الدفــوع التــي دفــع بهــا المدعــي فــي صحيفــة 
دعــواه لا أســاس قانونــي لهــا ولا يمكــن الاســتناد عليهــا، لاســيما وأن نصــوص النظــام 
جــاءت واضحــة وصريحــة، وعليــه فــإن الهيئــة تتمســك بصحــة قراراهــا بفــرض الغرامــة. 
ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم 
ــرد علــى المدعيــة أجابــت: »أحيــط ســيادتكم بأننــي  برفــض الدعــوى.« وبعــرض مذكــرة ال
قمــت بالتســجيل بضريبــة القيمــة المضافــة بتاريــخ 2018/12/25م وتأخــرت عــن تاريــخ 
المحــدد 2018/12/20م نظــرا لســفري خــارج البــاد ولــم أتمكــن مــن التســجيل وفرضــت 
علــي غرامــة بمبلــغ )10,000( ريــال وهــذا المبلــغ لا أســتطيع تحملــه نظــرا لأننــي فــي بدايــة 

حياتــي التجاريــة ولا أحقــق المكاســب التــي تغطــي هــذه الغرامــة . »

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/07/05م افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى للفصــل فــي 
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن طريق 
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الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الســابعة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن ... 
ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى تبيــن عــدم حضــور 
ــض  ــل، بموجــب التفوي ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــا للهيئ ــه ممث ــة وحضــر .... بصفت المدعي
الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب 

بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد.

وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة فــي الدعــوى للدراســة والمداولــة تمهيــداً 
لإصــدار القــرار فيهــا.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/٠١/15هـــ وتعديلاتــه ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/٠٦/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/٠٤/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

ــث الشــكل،  ــة، مــن حي ــة المســتندات المرفق ــوى وكاف ــف الدع ــى مل ــد الاطــاع عل وبع
ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل وذلــك اســتناداً إلــى نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن 
اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ 
بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات 
الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/12/25م، وقدمــت اعتراضهــا فــي 
ــا  ــة وفقً ــم تقديمهــا خــال المــدة النظامي ــه فــإن الدعــوى ت ــخ 2018/12/25م. وعلي تاري
لما نصت عليه المادة )49( من نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر 
ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثين 
يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة 
ــول  ــن معــه قب ــا الشــكلية ممــا يتعي ــك قــد اســتوفت نواحيه ــرى.« فــإن الدعــوى بذل أخ

الدعــوى شــكلًا.

مــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــي عليهــا أصــدرت 
ــة القيمــة المضافــة  ــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل فــي ضريب قرارهــا ضــد المدعي
بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال اســتناداً إلــى مــا نصّــت عليــه المــادة )الواحــدة والأربعــون( 
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن :«يعاقــب كل مــن لم يتقدم بطلب التســجيل 
خــال المــدة المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا عشــرة الآلــف ريــال« وذلــك لتخلــف 
المدعيــة التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة المحــددة نظامــاً وفقــاً لمــا 
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نصّــت عليــه الفقــرة )9( مــن المــادة )التاســعة والســبعون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ــة القيمــة المضافــة »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي النظــام وهــذه  ضريب
ــه  ــد قيمــة توريدات ــزام بالتســجيل فــي المملكــة أي شــخص تزي ــة، يعفــى مــن الالت اللائح
ــال،  ــون )1,000,000( ري ــغ ملي ــد عــن مبل الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزي
وذلــك قبــل الأول مــن شــهر ينايــر لعــام 2019. ومــع ذلــك، يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل 
فــي أو قبــل موعــد أقصــاه )20( ديســمبر 2018م ...«، وحيــث ثبــت للدائــرة مخالفــة 
المدعيــة لأحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وذلــك بعــدم قيامها 
بالتقــدم بالتســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامًــا، ممــا تــرى 
معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا بغــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل بحــق المدعيــة. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولا: الناحية الشكلية:

-	 قبول الدعوى شكلًا. 

ثانيًا: الناحية الموضوعية: 

-	 ــراض ... ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي التســجيل  رفــض اعت
ــال. ــغ وقــدرة )10،000( ري بمبل

 صــدر هــذا القــرار حضوريــا بحــق الطرفيــن وفقــا لإحــكام المــادة )56( مــن نظــام المرافعات 
الشــرعية، وحــددت الدائــرة يــوم الاثنيــن بتاريــخ 2020/07/13 موعــداً لتســليم نســخة القرار. 
ويعتبــر هــذا القــرار نهائيــا وواجــب النفــاذ وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة الثانيــة والأربعــون 

مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


